
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente

Unidade Regional de Regularização Ambiental Sul de
Minas - Coordenação de Análise Técnica

Parecer nº 274/FEAM/URA SM - CAT/2024

PROCESSO Nº 2090.01.0009073/2024-19

PARECER ÚNICO Nº 274/FEAM/URA SM - CAT/2024

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI:

INDEXADO AO PROCESSO:

Licenciamento Ambiental

PA COPAM:

2090.01.0009073/2024-
19

SITUAÇÃO:

Sugestão pelo Deferimento

FASE DO
LICENCIAMENTO: Renovação da
Licença de Instalação - RENLI

VALIDADE DA LICENÇA: 06 (SEIS) anos

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO:

  Licença Prévia concomitante com a Licença de
Instalação - LP + LI

 16919/2017/001/2017 Licença Concedida
[...]
para passagem de tubulação. Área de compensação em rosa. Fonte: Processo de intervenção 

ambiental, SEI! n° 2090.01.0030184/2024-91 

 

Canalização 01 

Canalização 02 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 13



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 12 de 30 

 

  

Figura 03: Área requerida para supressão de árvores isoladas 

 

 Intervenção em Área de Preservação Permanente - APP 

Detectamos ainda um início de processo erosivo causado pela água proveniente da 

canalização incompleta de curso d´água, realizada pela prefeitura. Esta canalização é 

uma espécie de extravasor em época de grande volume de chuvas, implantado pela 

prefeitura em um pequeno barramento a montante da estrada de acesso ao 

FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME. Como a canalização findava no 

interior do terreno do abatedouro, iniciou-se uma erosão no fim da tubulação. A equipe 

técnica da FEAM/URA - SM recomendou que a canalização fosse estendida até o curso 

d’água. 

Para a canalização n° 01, com 68 m de comprimento, será feita a escavação de uma 

caixa de passagem com objetivo de acesso para limpeza em caso de entupimento e 

depois valeta até o curso de água. A valeta será de manilhas de concreto de 60 cm que 

desaguará no Ribeirão Água Limpa (Barbosa). A obra será de responsabilidade da 

Prefeitura Municipal de Lavras, uma vez que irão solicitar a complementação da Outorga 

de Canalização já efetuada. Estima-se uma área de 136 m² para esta intervenção, sem 

supressão de vegetação nativa. A Prefeitura Municipal de Lavras protocolou no 

EcoSistemas n° 2024.10.02.043.0000823, processo de outorga, visando a regularização 

da complementação da canalização até o Ribeirão Água Limpa (Barbosa). 

A canalização n° 02, com 30 m de comprimento vai ser feita com um tubo de 100 mm de 

esgoto, que irá ligar o tanque de tratamento até o Ribeirão Água Limpa, para desaguar a 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 14



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 13 de 30 

 

água pós-tratamento. Estima-se uma área de 60 m² para esta intervenção, sem 

supressão de vegetação nativa. 

Destaca-se que este parecer não autoriza qualquer supressão de vegetação nativa em 

APP. As intervenções para passagem de manilha de 60 cm e tubulação de 100 mm são 

plausíveis de serem executadas sem supressão e deverão ser executadas pelo 

empreendedor prezando pela preservação da vegetação. 

 

6.2. COMPENSAÇÕES 

Não foram identificadas espécies ameaçadas de extinção ou objeto de proteção especial, 

conforme estabelecido pelo Decreto Estadual nº 47.749/2019 e Portaria MMA nº 

148/2022.  

Uma vez que o agrupamento arbóreo requerido para supressão é de 0,0539 ha, ou seja, 

suas copas não ultrapassem 0,2 hectares e encontra-se num contexto de ambiente 

antropizado, a intervenção foi tratada como supressão de árvores isoladas, não incidindo, 

portanto, compensação específica definida pelo Decreto Estadual nº 47.749/2019. 

 

 Compensação por intervenção em Áreas de Preservação Permanentes - 

APP’s - Decreto Estadual nº 47.749/2019: 

Conforme definido no artigo 75° do Decreto 47.749/2019, o cumprimento da 

compensação por intervenção ambiental em Área de Preservação Permanente - APP 

pode ocorrer sob a forma de recuperação de APP na mesma sub-bacia hidrográfica e, 

prioritariamente, na área de influência do empreendimento ou nas cabeceiras dos rios. 

Em razão da intervenção em 196 m2 de APP sem supressão de vegetação nativa, o 

empreendedor propôs a recomposição por meio do plantio de mudas nativas em uma 

área de 410 m2 em Área de Preservação Permanente - APP - superior ao exigido 

legalmente, conforme ilustrado na FIGURA 02.  

O plantio deverá de dar em espaçamento de no mínimo 3 x 3 m e conduzido com os 

devidos tratos culturais para sucesso do plantio, até fechamento do dossel. 

 

7. ASPECTOS/IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS 

Os impactos ambientais negativos pertinentes às atividades do FRIGOLAVRAS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME são resultantes da geração de efluentes líquidos 

sanitários, e da disposição dos resíduos sólidos e oleosos. 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 15



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 14 de 30 

 

Ressalta-se, que a equipe multidisciplinar da FEAM/URA Sul de Minas, considera as 

medidas propostas e implantadas, para a mitigação dos impactos ambientais negativos 

gerados, satisfatórias. 

 

7.1. EFLUENTES LÍQUIDOS 

O FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME gera efluentes líquidos 

sanitários provenientes dos funcionários contratados para a sua instalação. 

Medidas mitigadoras: Os efluentes líquidos sanitários gerados são destinados para 

Fossa Séptica seguida de Filtro Anaeróbio e Sumidouro, conforme verificado em vistoria 

técnica. 

Verificou-se em vistoria técnica que a montante do FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO EIRELI - ME há uma Estação de Tratamento de Efluentes Sanitários da 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, a qual lança seus efluentes 

tratados no Ribeirão Água Limpa, mesmo corpo hídrico que receberá os efluentes líquidos 

tratados do empreendimento em sua operação. Também foi verificado acúmulo de lixo 

(garrafas pet e outros objetos) no ribeirão a montante do empreendimento. 

Assim, o empreendimento apresentou estudo de autodepuração do Ribeirão Água Limpa, 

classe 2, em resposta à solicitação de informações complementares, sob 

responsabilidade do Engenheiro Químico Rafael Cardoso, CREA-RJ 2021133850, que 

certificou a sua responsabilidade na Anotação de Responsabilidade Técnica - ART Nº MG 

20240306413, registrada em 07/10/2024. 

Foram efetuadas amostragens em 03 (três) pontos à montante e 02 (dois) à jusante, 

sendo realizada a média dos seguintes parâmetros: pH, Temperatura, Oxigênio 

Dissolvido, DBO, DQO, Nitrogênio Amoniacal, Nitrito, Nitrato, Fósforo Total, Coliformes 

termotolerantes, Coliformes totais e Escherichia coli, as quais foram utilizadas nas 

modelagens matemática. Sendo analisadas duas situações: o comportamento do Ribeirão 

Água Limpa sem a contribuição do FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - 

ME e o comportamento do Ribeirão após a contribuição do empreendimento. 

Sem a contribuição do empreendimento: este estudo levou em consideração um trecho de 

análise de 25 km, sendo o final do trecho o local do deságue do Ribeirão Água Limpa no 

Rio Grande. Ao longo do trecho observa-se que o corpo hídrico não consegue se 

enquadrar totalmente aos padrões de qualidade de água estabelecidos pela Resolução 

CONAMA nº 357, de 17 de março de 2005, Resolução CONAMA n° 430, de 13 de 

Maio de 2011 e Deliberação Normativa Conjunta COPAM-CERH/MG nº 08/2022. O 

estudo obteve os seguintes resultados, sendo relacionados os pontos a partir dos quais o 

Ribeirão Água Limpa, classe 2, atende as citadas legislações: 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 16



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 15 de 30 

 

- Oxigênio Dissolvido: 11,9 km; 

- DBO: 20,5 km; 

- Nitrogênio Amoniacal: 17 km; 

- Nitrito: 10 km; 

- Nitrato: atende as normas em todo percurso (25 km); 

- Fósforo: não atende as normas em todo percurso (25 km); e 

- Coliformes termotolerantes: 08 km. 

Com a contribuição do FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME: o 

estudo obteve os seguintes resultados, sendo relacionados os pontos a partir dos quais o 

Ribeirão Água Limpa, classe 2, atenderá a Resolução CONAMA nº 357/2005, 

Resolução CONAMA n° 430/2011 e DN Conjunta COPAM-CERH/MG nº 08/2022: 

- Oxigênio Dissolvido: 16,7 km a partir do ponto de descarte; 

- DBO: não atende as normas antes do encontro com o Rio Grande; 

- Nitrogênio Amoniacal: 18,7 km a partir do ponto de descarte; 

- Nitrito: 09,3 km a partir do ponto de descarte; 

- Nitrato: atende as normas em todo percurso (25 km); 

- Fósforo: não atende as normas antes do encontro com o Rio Grande; e 

- Coliformes termotolerantes: 08,1 km a partir do ponto de descarte. 

Assim, conclui-se que com o lançamento dos efluentes líquidos industriais tratados do 

FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME: 

- Oxigênio Dissolvido: haverá um incremento de 4,8 km para que o Ribeirão Água Limpa 

atinja a concentração prevista nas legislações pertinentes; 

- DBO: não atende as normas antes do encontro com o Rio Grande; 

- Nitrogênio Amoniacal: haverá um incremento de 1,7 km para que o Ribeirão Água Limpa 

atinja a concentração prevista nas legislações pertinentes; 

- Nitrito: haverá um incremento de 0,7 km para que o Ribeirão Água Limpa atinja a 

concentração prevista nas legislações pertinentes; 

- Nitrato: atende as normas em todo percurso (25 km); 

- Fósforo: não atende as normas antes do encontro com o Rio Grande; e 

- Coliformes termotolerantes: haverá um incremento de 0,1 km para que o Ribeirão Água 

Limpa atinja a concentração prevista nas legislações pertinentes. 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 17



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 16 de 30 

 

Observa-se que as águas do Ribeirão Água Limpa, quando do lançamento dos efluentes 

tratados, terá um comportamento próximo do que é observado hoje. 

Ressalta-se que o Ribeirão Água Limpa é um dos tributários do Rio Grande, sendo este 

um rio caudaloso. 

O FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME apresentou projeto da 

Estação de Tratamento de Efluentes Industriais - ETEI composta por um Sistema Físico-

Químico e dois Sistemas Biológicos dimensionada para atendimento da Deliberação 

Normativa Conjunta COPAM-CERH/MG nº 08, de 21 de novembro de 2022 realizado 

sob responsabilidade do Engenheiro Químico Rafael Cardoso, CREA-RJ 2021133850, 

que certificou a sua responsabilidade na Anotação de Responsabilidade Técnica - ART Nº 

MG 20240326426, registrada em 24/10/2024. 

Os efluentes gerados durante o processamento industrial serão divididos em Linha 

Vermelha e Linha Verde e tratados pelas seguintes unidades: Peneira Estática (Linha 

Vermelha), Peneira Rotativa a qual suportará uma vazão de até 75 m3/h (Linha Verde), 

Tanque de Equalização com um volume de 500 m³ (junção das duas linhas), Flotação por 

Ar Cavitado (SCAF SYSTEM) para capacidade de 50 m³/h, Sistema Biológico Anaeróbio 

de Fluxo Ascendente (Filtro) com volume de 250 m3, e Nitração-Desnitritação por meio de 

Reator Sequencial a Batelada - RBS com aeração intermitente a qual suportará uma 

vazão de até 500 m3/dia. 

Os sólidos gerados na flotação serão encaminhados para 04 baias do Leito de Secagem 

e posteriormente seguirão para compostagem em empresa devidamente licenciada. 

Os efluentes líquidos industriais tratados serão lançados no corpo hídrico Ribeirão Água 

Limpa. 

 

7.2. RESÍDUOS SÓLIDOS 

Os resíduos sólidos gerados no FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME 

em sua instalação são, principalmente: resíduos provenientes das obras civis. 

Medidas mitigadoras: Nos estudos ambientais da Licença Prévia concomitante com a 

Licença de Instalação - LP + LI foi apresentado um Plano de Gerenciamento de 

Resíduos Sólidos.  

Figura como condicionante do presente Parecer Único a comprovação da destinação 

adequada dos resíduos sólidos. 

 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 18



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 17 de 30 

 

8. ÍNDICE DE DESEMPENHO AMBIENTAL PARA RENOVAÇÃO DE LICENÇA 

AMBIENTAL - IDAL 

Para subsidiar a tomada de decisão no âmbito desta revalidação do FRIGOLAVRAS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME foi avaliado, pelo Núcleo de Controle Ambiental 

do Sul de Minas - NUCAM SM, o cumprimento de condicionantes constantes nos ANEXO 

I e II do Parecer Único nº 0260568/2018, apensado ao Processo Administrativo - PA n° 

16919/2017/001/2017.  

Foram empreendidos atos fiscalizatórios pretéritos no Processo Administrativo - PA nº 

16919/2017/001/2017, descrito nos Auto de Fiscalização nº 161622/2021 de 14/03/2021 e 

119077/2024 de 20/05/2024 sendo que os mesmos culminaram com a lavratura dos 

Autos de Infração nº 233845/2021, 287913/202 e 371534/2024. O lapso temporal 

abrangido no ato fiscalizatório, descrito no Auto de Fiscalização nº 119077/2024 foi de 

dezembro de 2021 a maio de 2024.  

Cumpre informar, que após a fiscalização empreendida em 14/03/2021, o empreendedor 

passou a realizar o acompanhamento da recuperação da Área de Preservação 

Permanente - APP, bem como passou a apresentar os relatórios comprovando a 

execução do Projeto Técnico de Recomposição Florestal.  

Para o cálculo do Índice de Desempenho Ambiental para Renovação de Licença 

Ambiental - IDAL, atinente ao Processo Administrativo - PA nº 16919/2017/001/2017 

foram levados em consideração para o cálculo do Índice de Desempenho Ambiental, a 

entrega de 04 (quatro) relatórios atinentes ao acompanhamento da execução do PTRF, 

sendo a entrega dos mesmos, considerada tempestiva.  

Cumpre informar que, foram encontrados nos autos do processo SEI! nº 

1370.01.0018350/2022-02 relatórios de ensaio atinentes ao monitoramento de montante e 

jusante do corpo hídrico receptor. As amostras, coletadas pelo cliente contratante, foram 

remetidas ao laboratório OCEANUS- CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL, 

devidamente reconhecido pelo INMETRO sob o cadastro CRL0306. Cumpre informar que 

os aludidos relatórios de ensaio não foram precedidos dos quesitos de admissibilidade 

constantes no artigo 4º da Deliberação Normativa COPAM n° 216/2017, mediante o 

exposto os aludidos relatórios de ensaio foram considerados inadmissíveis pelo órgão 

ambiental, resultando no descumprimento da condicionante nº 01.  

Em virtude do descumprimento da condicionante nº 01, descrito anteriormente, foi 

lavrado o Auto de Infração nº 371534/2024, vinculado ao Auto de Fiscalização n° 

119077/2024 em desfavor do FRIGOLAVRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME. 

Ao lançar os dados das condicionantes na planilha de cálculo chegou a uma nota final e 

classificação do desempenho ambiental do empreendimento, nos termos da Resolução 

Parecer 274/2024 (102602011)         SEI 2090.01.0009073/2024-19 / pg. 19



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM 
Unidade Regional de Regularização Ambiental - URA Sul de 
Minas  
Coordenação de Análise Técnica - CAT 

PU 274/2024 
Data: 27/11/2024 

Pág. 18 de 30 

 

Conjunta COPAM SEMAD/FEAM/IGAM n° 3.263/2023 de “51”, nota inserida na faixa 1, 

inferindo uma gestão ambiental frágil no empreendimento.  

Ressalta-se, que tal nota pode ser atribuída, principalmente à inadmissibilidade dos 

relatórios de ensaio de efluentes industriais, tendo em vista que os mesmo não atendiam 

os quesitos constantes no artigo 4º da Deliberação Normativa n° 216/2017.  

Cumpre informar, que em que pese o baixo índice de desempenho ambiental: 